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2. Analiza procentowego udziału województw w wartości krajowej produkcji sprzedanej przemysłu (PSP) 

wskazuje, że w Polsce mają miejsce znaczne rozbieżności między regionami najsilniejszymi 

(mazowieckie – 19,1%, śląskie – 16,7% i wielkopolskie – 12,3%), a najsłabszymi – podlaskie, opolskie, 

świętokrzyskie (2,0%). Wysokość wskaźnika dla województwa kujawsko-pomorskiego (4,2%) 

klasyfikuje je na 8 pozycji wśród województw. Mimo że w latach 2010-2017 lokata województwa 

pozostawała na niezmiennej 8 pozycji, to było ono jednym z 6 województw, które odnotowały 

zmniejszenie swego udziału w krajowej produkcji sprzedanej przemysłu (o 0,3 pkt proc.).  

3. W 2017 r. na terenie województwa kujawsko-pomorskiego zarejestrowanych było prawie 196 tys. 

podmiotów gospodarczych. Wskaźnik liczby podmiotów w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców 

wynosił 940 i był niższy od średniej wartości krajowej (1121) oraz od wartości notowanych w 

większości województw (11 lokata).  

4. W okresie 2011 - 2017 zachodził sukcesywny wzrost wartości wskaźnika liczby podmiotów 

gospodarczych na 10 tys. mieszkańców we wszystkich województwach w Polsce. Kujawsko-pomorskie 

pod tym względem zanotowało zmianę z 879 na 940 podmiotów. Wskaźnik przedsiębiorczości w 

województwie rósł wolniej, niż przeciętnie w Polsce. Przy założeniu, że rok 2011=100%, dynamika 

wzrostu dla roku 2017 w kujawsko-pomorskim wyniosła 107%, a przeciętnie w Polsce 112%.  

5. Porównanie stanu przedsiębiorczości w miastach pełniących funkcje siedzib województw w Polsce 

prowadzi do wniosku o niekorzystnym stanie rozwoju w obydwu ośrodkach stołecznych województwa 

kujawsko-pomorskiego. Zarówno Bydgoszcz, jak i Toruń notują wskaźniki przedsiębiorczości niemal 

najniższe, przy czym dysproporcja w stosunku do większości miast wojewódzkich jest bardzo znaczna 

– wynosi nawet kilkaset podmiotów na 10 tys. mieszkańców. Niska przedsiębiorczość w największych 

miastach wpływa negatywnie na ogólny wskaźnik województwa – jeśli porówna się przedsiębiorczość 

na obszarach wiejskich, to jest ona tylko nieznacznie niższa od średniej krajowej. Porównanie pozycji 

województwa w zakresie wskaźnika przedsiębiorczości w miastach (14 pozycja) i na obszarach 

wiejskich (9 pozycja), potwierdza tezę o niedorozwoju przedsiębiorczości w miastach, a zwłaszcza w 

miastach największych, których wyniki w decydującym stopniu wpływają na ogólny wynik 

województwa.  

6. W okresie 2011 – 2017 wszystkie miasta wojewódzkie zanotowały wzrost wskaźnika 

przedsiębiorczości, lecz natężenie zmian cechowało się bardzo dużym zróżnicowaniem. Bardzo słaby 

wzrost miał miejsce zwłaszcza w Bydgoszczy. Miasto zanotowało 3,2% wzrost, sytuując się na 

przedostatniej pozycji pod względem dynamiki. Wzrost w Toruniu był wyraźnie wyższy (o 10,6%) co 

pozwoliło na zajęcie 12 lokaty, a w miastach zajmujących wyższe pozycje, wzrost był zdecydowanie 

większy.  

7. Struktura wielkościowa podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców pozwala w 

porównywalny sposób ocenić stan rozwoju przedsiębiorczości w poszczególnych regionach. 

Przeprowadzona analiza wskazuje, że na tle pozostałych województw, kujawsko-pomorskie cechowało 

się niezadowalającym poziomem rozwoju mikroprzedsiębiorczości oraz w grupie małych 

przedsiębiorstw (zatrudniających 10-49 osób). Zdecydowanie korzystniej przedstawia się porównanie 

stanu rozwoju przedsiębiorstw większych – zarówno w grupie przedsiębiorstw średnich, 

zatrudniających 50-249 osób, jak i w grupie przedsiębiorstw największych (250 i więcej zatrudnionych) 

– zajmowały one 5 pozycję pod względem ich liczby przeliczonej na 10 tys. mieszkańców. W obu 

przypadkach wskaźniki były nieco niższe, ale bardzo zbliżone do średniej wartości dla Polski.  

8. Województwo prezentuje typową dla kraju strukturę branżową. Porównanie struktury branżowej 

podmiotów gospodarczych w województwie kujawsko-pomorskim wskazuje, iż nie wyróżnia się ona na 

tle kraju. Podobnie jak w Polsce największą grupę w przeliczeniu na 1000 mieszkańców stanowiły 

podmioty działające w sekcjach: G (Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 

włączając motocykle), F (Budownictwo), C (Przetwórstwo przemysłowe), M (Działalność profesjonalna, 

naukowa i techniczna). Jednocześnie zauważalne jest, że niemal we wszystkich sekcjach kujawsko-

pomorskie charakteryzowało się mniejszą liczbą podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców aniżeli przeciętnie w Polsce. Wymienione powyżej cztery najliczniej reprezentowane 

sekcje (skupiają one w województwie połowę wszystkich podmiotów), pod względem wielkości 

wskaźników sklasyfikowane zostały na 11-12 pozycjach wśród pozostałych województw, co 

potwierdza, że przedsiębiorczość w województwie rozwinięta jest w słabszym stopniu.  


